
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°36 del 04/07/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio per la gestione logistica degli spazi museali all'interno del Castello 

della Contessa Adelaide. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 tramite RDO sul M.E.P.A.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°36 del 04/07/2017 
Oggetto : Servizio per la gestione logistica degli spazi museali all'interno del Castello della 
Contessa Adelaide. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50 tramite RDO sul M.E.P.A.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale 48 in data 20 giugno 2017 con la quale 
sono stati dati indirizzi operativi  per il conferimento dell’incarico di supervisione tecnica 
all’apertura e gestione logistica degli spazi museali allestiti  all’interno del Castello Adelaide 
per la stagione estiva 2017 e precisamente si è stabilito di affidare ad Associazione 
specializzata in Archeologia  le attività di comunicazione, accoglienza e portineria;  
 
visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:”Ai  dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 
di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi,……” 

 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

 
ritenuto per il servizio in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2, del D.Lgs 50/16,  avvalendosi del  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento della richiesta di offerta RDO fra gli 
operatori presenti;   
 
considerato che con l’espletamento della procedura della RDO è stata individuata la Società 
Cooperativa Culturalpe con sede in C.so Stati Uniti n. 100 – Susa (TO) partita IVA 
10012390018  che per il servizio in oggetto ha offerto un prezzo complessivo di € 5.100,00 
oltre ad I.V.A.; 
 
atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z981F2EB7E; 
 
dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

richiamate le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 
 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 
 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 
 
visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 
agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. di affidare alla Società Cooperativa Culturalpe con sede in C.so Stati Uniti n. 100 – Susa 

(TO) partita IVA 10012390018  il servizio di supervisione tecnica all’apertura e gestione 
logistica degli spazi museali allestiti  all’interno del Castello Adelaide per la stagione 
estiva 2017,  acquisito tramite  RDO presente sul MEPA,  al prezzo di €. 5.100,00 Iva 
esclusa; 

 
3. di approvare l’allegata bozza di scrittura privata che disciplina le modalità operative 

dell’espletamento dell’incarico; 
 
4. di imputare la spesa complessiva come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 6.222,00 05 02 1 103 2510/28/1 2017 

 
4. di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato  rilasciato il CIG n. Z981F2EB7E; 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


